Portaria 003/2020-CME/PMRR                                                                                                                                                  PÁG. 01/01

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES”

Lei de Criação: LC nº 192, DE 30/12/2011 e Res. de Credenciamento CEE/RR nº 21/2012
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

PORTARIA N° 003/2020 – CME-PMRR, de 14 de fevereiro de 2020.

“Dispõe sobre a concessão do uso de

insígnias aos alunos promovidos do Colégio

Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira

Borges”.

A Diretora do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”, no uso

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Complementar nº 192 de 30 de dezembro de

2011, publicada no Diário Oficial nº 1700 de 02 de janeiro de 2012, do Regimento Interno do

Colégio Militar Estadual CEL PM Luiz Derly Vieira Borges, aprovado pela resolução Nº

21\2012 do Conselho Estadual de Educação.

RESOLVE:

Art 1º. Conceder o uso, durante todo o ano letivo de 2020, de insígnias de posto e

graduação aos alunos promovidos relacionados no anexo 01 desta Portaria, por preencherem

no ano letivo de 2019 os requisitos prescritos no Capitulo V “das Promoções” do regulamento

de Promoções e Condecorações do CME/PMRR.

Art 2º. Os postos e graduações da escala hierárquica escolar serão preenchidos

obedecendo aos critérios, por ano/série e vagas, obedecendo o quadro disposto no Capítulo VI

“Da escala hierárquica escolar” do regulamento de Promoções e Condecorações do

CME/PMRR.

Art 3º. Esta portaria entra em vigor na data da formatura de promoção e perde seus

efeitos na data da próxima formatura de promoção que ocorrerá no ano de 2021.

VALDEANE ALVES DE OLIVEIRA – TC QOC PM

Diretora do Colégio Militar Estadual de Roraima

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 02/06

3ª SÉRIE:

ORD SÉRIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

anual+Comp)/2

Posto\

graduação
FUNÇÃO

1 3º ANO EM Giovanna Mendes GARBÁCIO 94,55 10,00 52,27 CEL CMT BTL ESC

2
3º ANO EM

ROBÉRIO Loiola Lacerda Júnior 92,70 10,00
51,35

TC SUBCMT BTL

ESC

3 3º ANO EM KELVEN Henrique Silva de Sousa 91,75 9,99 50,87 MAJ CMT 1ª CIA AL

4 3º ANO EM YHASMIM Ferreira Soares 89,91 9,50 49,69 MAJ EM BTL ESC

5 3º ANO EM ANA VITÓRIA de Lima Almeida 88,64 9,67 49,15 MAJ EM BTL ESC

6 3º ANO EM LAÍS Costa Esteves 89,02 9,20 49,11 MAJ EM BTL ESC

7
3º ANO EM ELIZABETH Christinna Moura

Trajano
87,75 10,00

48,88

MAJ EM BTL ESC

8
3º ANO EM

LUIS FELIPE da Silva Gomes 87,34 9,50
48,44

MAJ PORTA-

BANDEIRA

9
3º ANO EM

FERNANDA Carvalho dos SANTOS 86,73 10,00
48,36

CAP PORTA-

ESTANDARTE

10
3º ANO EM

João EDUARDO Viana Leonel 86,09 10,00
48,05

1º TEN OF.

SUBALTERNO

11
3º ANO EM

MATEUS SOUZA da Silva 85,30 10,00
47,65

1º TEN OF.

SUBALTERNO

12*
3º ANO EM

INGRID Vitória da Costa Nogueira 89,14 9,99
49,49

1º TEN OF.

SUBALTERNO

* Conforme o critério previsto no Art. 9º, I, do Regulamento de Promoção do CME.

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 03/06

2ª SÉRIE:

 ORD SÉRIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

anual+Comp)/2

Posto\

Graduação

FUNÇÃO

1
2º ANO EM

Layza JAMILLE Rodrigues de

PAULA
95,77 10,00

52,89

MAJ CMT 2ª CIA AL

2

2º ANO EM
LETÍCIA Norbie Loureno de

ANDRADE
95,07 10,00

52,53

CAP OF.

INTERMEDIAR

IO

3

2º ANO EM
GIOVANNA THAISSA Subrinho

Silva
94,98 10,00

52,49

CAP OF.

INTERMEDIAR

IO

4
2º ANO EM Otávio Augusto MATOS Alves 94,00 10,00

52,00

1º TEN OF.

SUBALTERNO

5
2º ANO EM LEONARDO Vinícius Lima CASTRO 92,95 10,00

51,48

1º TEN OF.

SUBALTERNO

6
2º ANO EM Vitor BRUNO dos Santos Oliveira 92,53 10,00

51,27

1º TEN OF.

SUBALTERNO

7
2º ANO EM Derick Gabriel Pereira TORRES 92,48 10,00

51,24

1º TEN OF.

SUBALTERNO

8
2º ANO EM Maria HELOISE Rodrigues Matos 91,98 10,00

50,99

2º TEN OF.

SUBALTERNO

9
2º ANO EM MARCUS KEVIN de Oliveira Cunha 91,11 10,00

50,56

2º TEN OF.

SUBALTERNO

10

2º ANO EM
Geovane Rego PORTELA 91,00 10,00

50,50

2º TEN OF.

SUBALTERNO

11

2º ANO EM
Assunção dos Santos MEDEIROS 90,86 10,00

50,43

2º TEN OF.

SUBALTERNO

12

2º ANO EM
Manoel Sobrinho VIEIRA de Freitas 90,84 10,00

50,42

2º TEN OF.

SUBALTERNO

13

2º ANO EM
ANGELO Pereira da Silva Júnior 90,57 10,00

50,28

2º TEN OF.

SUBALTERNO

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 04/06

1ª SÉRIE:

 ORD SÉRIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

anual+Comp)/2

Posto\

Graduação

FUNÇÃO

1 1º ANO EM ISRAEL Lucas Cabral da Silva 95,54 10,00 52,77 CAP CMT 3ª CIA AL

2

1º ANO EM Geovanna LARISSA Bezerra

BRANDÃO
94,95 9,99

52,47

1º TEN OF.

SUBALTERNO

3

1º ANO EM
Kayky Almeida PEIXOTO 93,46 10,00

51,73

2º TEN OF.

SUBALTERNO

4

1º ANO EM
Rhuan Pablo REBOUÇAS Paes 93,36 10,00

51,68

ASP PRAÇA

ESPECIAL

5

1º ANO EM
David da Silva CUNHA 92,21 10,00

51,11

ST PRAÇA

AUXILIAR

6

1º ANO EM
Andre Lucas EMIDIO de Lima 92,11 10,00

51,05

ST PRAÇA

AUXILIAR

7

1º ANO EM
GEOVA Nascimento Castro 91,75 10,00

50,88

ST PRAÇA

AUXILIAR

8

1º ANO EM KAROLANE Geraudina de Sousa

Cordeiro
91,68 10,00

50,84

ST PRAÇA

AUXILIAR

9*

1º ANO EM
MANOEL Francisco da Silva NETO 91,00 10,00

50,50

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

Comport.:

10,00

10*

1º ANO EM LOYANNE Ayache Barreto Xavier de

Paula
92,89 8,10

50,50

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

Comport.:

8,10

11

1º ANO EM
BRENDA Basílio BOAVENTURA 90,95 10,00

50,47

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

12

1º ANO EM
MARIA EDUARDA Sardinha da Silva 90,93 10,00

50,46

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

13

1º ANO EM Guilherme Antônio José CAETANO

Ramos Matos
90,71 10,00

50,36

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

* Conforme o critério previsto no Art. 12, I, do Regulamento de Promoção do CME.

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 05/06

9º ANO:

 ORD SÉRIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

anual+Comp)/2

Posto\

Graduação

FUNÇÃO

1 9º ANO EF JÚLIA Oliveira de FREITAS 96,89 10,00 53,45 1º TEN CMT 4ª CIA AL

2
9º ANO EF

ALESSANDRA Fernández GUERRA 95,21 10,00
52,61

2º TEN OF.

SUBALTERNO

3
9º ANO EF

ALEXSIA Araújo Rebouças 94,75 10,00
52,38

ASP OF PRAÇA

ESPECIAL

4*

9º ANO EF
Maria CLARA Albuquerque da

FONSECA
94,71 10,00

52,36

ASP OF PRAÇA

ESPECIAL

Média

Português

(2019): 95,25

5*

9º ANO EF

RAYSSA Karoline Ferreira MOURÃO 94,71 10,00

52,36

ST PRAÇA

AUXILIAR

Média

Português

(2019): 94,75

6
9º ANO EF

SARA Bum do Nascimento FRANÇA 93,93 9,99
51,96

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

7
9º ANO EF

RAFAEL de Castro COSTA 93,75 10,00
51,88

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

8
9º ANO EF

ANA Karoline Souza GOMES 93,64 10,00
51,82

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

9
9º ANO EF

Maria LUIZA Barbosa de OLIVEIRA 93,43 10,00
51,71

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

10*

9º ANO EF

Ygor ANTÔNIO da Silva Santos 92,82 10,00

51,41

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

Média

Português

(2019): 89,75

11*

9º ANO EF

ÁDRIA Carvalho MONTEIRO 92,82 10,00

51,41

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

Média

Português

(2019): 87,75

* Conforme o critério previsto no Art. 12, I e II, do Regulamento de Promoção do CME.

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 06/06

8º ANO:

 ORD SÉRIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

anual+Comp)/2

Posto\

Graduação

FUNÇÃO

1
8º ANO EF PEDRO VÍTOR Mendes de Lima

Ladeira
97,11 10,00

53,55

2º TEM CMT 5ª CIA AL

2
8º ANO EF

Evellyn Caroline Souza COELHO 95,54 10,00
52,77

ASP OF PRAÇA

ESPECIAL

3
8º ANO EF

Maycon Menezes DANTAS 95,50 10,00
52,75

ST PRAÇA

AUXILIAR

4
8º ANO EF

Antonio Hugo Guedes MOTA 93,68 10,00
51,84

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

5
8º ANO EF

MARIA Eduarda FERREIRA de Deus 93,50 10,00
51,75

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

6
8º ANO EF

João Vitor Grisoto KUSSABA 92,71 10,00
51,36

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

7
8º ANO EF

ANTONELLA Monteiro Medina Paino 92,54 10,00
51,27

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

8
8º ANO EF

SARAH Soares de Souza Viana 92,29 10,00
51,14

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

9
8º ANO EF

GRAZIELA Rodrigues da Silva 91,64 10,00
50,82

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

10
8º ANO EF

LUCIANO Sampaio de Moraes Júnior 91,36 10,00
50,68

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

11
8º ANO EF

Gustavo de SOUSA Farias 91,32 10,00
50,66

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

7º ANO:

 ORD SERIE ALUNO
MÉDIA

ANUAL

COMPOR

TAMENTO

Nota Promoção

= (Média

Posto\

Graduação

FUNÇÃO

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 07/06

anual+Comp)/2

1 7º ANO EF SAFIRA Machado Lopes 95,96 10,00 52,98 ASP CMT 6ª CIA AL

2
7º ANO EF

FELIPE de ALMEIDA Vieira 94,11 10,00
52,05

ST PRAÇA

AUXILIAR

3
7º ANO EF

YASMIN Silva NEGREIROS 93,46 10,00
51,73

1º SGT PRAÇA

AUXILIAR

4
7º ANO EF ISABELA Maria CORRÊA de

Azevedo Machado
93,04 9,74

51,39

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

5
7º ANO EF

JADSON Gabriel Lima Govêa 92,61 10,00
51,30

2º SGT PRAÇA

AUXILIAR

6
7º ANO EF

João Vitor da Silva ALMEIDA 92,57 10,00
51,29

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

7
7º ANO EF

SOPHIA Parente HIRSCHE Medeiros 91,82 10,00
50,91

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

8
7º ANO EF

ISABELA ARAUJO Sousa 91,57 10,00
50,79

3º SGT PRAÇA

AUXILIAR

9
7º ANO EF

CAUÃ Fernandes de Assis 91,46 10,00
50,73

CB PRAÇA

AUXILIAR

10
7º ANO EF

João PAULO MONTE La Rosa 90,79 10,00
50,39

CB PRAÇA

AUXILIAR

11
7º ANO EF

GABRIEL Sousa SILVA 90,39 10,00
50,20

CB PRAÇA

AUXILIAR

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 08/06

6º ANO:

 ORD SERIE ALUNO MOTIVO
Posto\

Graduação

FUNÇÃO

1
6º ANO EF

LUCIANO Sousa COSTA
1ª COLOCADO NO

PROCESSO SELETIVO

3º SGT CMT 7ª CIA AL

2
6º ANO EF

GABRIELA Almeida FEITOSA
2º COLOCADA NO

PROCESSO SELETIVO

CB PRAÇA

AUXILIAR

BOA VISTA/RR, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

______________________________________________

VALDEANE ALVES DE OLIVEIRA – TC QOC PM

Diretora do CME-PMRR – Presidente da Comissão

 ______________________________________________

CLAUBI ALMEIDA DE OLIVEIRA – ST QPC PM

Monitoria – Membro da Comissão

__________________________________________________________

LEONARDO DE ALMEIDA CERQUEIRA LIMA – 1º TEN QOC PM

Comandante do Corpo de Alunos – Membro Nato da Comissão

__________________________________________

JÂNIO DA SILVA ALENCAR – ST QPC PM

Monitoria – Membro da Comissão

___________________________________________

RAQUEL SILVA FERNANDES – 2º SGT QPC PM

Monitoria – Membro da Comissão

ANEXO 01

PROMOÇÃO DO ANO LETIVO DE 2020 – PORTARIA Nº 003/2020

QUADRO DE POSTOS E GRADUAÇÕES DO COLEGIO MILITAR ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES

Lista definitiva de promovidos 2020-CME/PMRR       PÁG. 09/06